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Anna Westergaard: Det foreliggende lov- 
forslag må efter mit partis opfattelse hilses 
med tilfredshed. Det betyder et væsentligt 
fremskridt på vejen til en større social 
tryghed for dem, der er ramt af tuberkulose, 
og en velmotiveret udvidelse af vor sociale 
forsorg. 

Lovforslagets mest betydningsfulde punk- 
ter er for det første, at der herefter for 
enhver tuberkulosepatient bliver adgang 
til behandling og pleje på en tuberkulose- 
institution for en meget lav betaling uanset 
indtægts- og formuefórhold, når blot de 
pågældende har fast tilknytning til dette 
land, og for det andet, at vi gennemfører 
en ajourføring af statstilskuddet til insti- 
tutionerne og et nyt og bedre system for 
tilskudsberegnin,gen, en ganske naturlig for- 
anstaltning efter de nuværende prisforhold. 
For det tredie omfatter lovforslaget et til- 
skud til udvidet ophold for udskrevne pa- 
tienter på rekreationshjem, en udvidelse 
fra 2 til 6 månder 홢 for naturligvis såvidt 
muligt at sikre mod tilbagefald. Endelig 
omfatter lovforslaget en udvidet støtte til 
rekreationshjem ved en ændring af defini- 
tionen af begrebet rekreation. 

Merudgifterne ved den foreslåede nyordning 
er ikke overvældende. De er små i forhold 
til mange af de udgifter, vort samfund på 
andre områder i disse tider desværre må 
tumle med. løvrigt er det interessant og 
meget glædeligt, at der er en betydelig 
nedgang i tuberkulosetilfældene her i 
landet. Ifølge bilag 4 i den af folketingets 
udvalg afgivne betænkning er nedgangen 
i nyanmeldte tuberkulosetilfælde for by- 
ernes vedkommende for tiden 1948-50 
på 31 pct., medens den for områderne 
udenfor byerne kun er på 11,8 pct. Dette 
sidste synes jeg ser lidt trist ud. Det fore- 
kommer mig, at der muligvis kunne være 
grund til for sundhedsautoriteterne at se 
lidt nærmere på, hvad årsagerne til denne 
betydelige forskel på by og land kan være. 
Det radikale venstre tiltræder med glæde 
det foreliggende lovforslag 홢 og anbefaler 
det til vedtagelse også i dette høje ting. 

Indenrigs- og boligministeren (Alesel Møl- 
ler) : Jeg takker de ærede ordførere for 
den tilslutning, de har givet lovforslaget. 
Jeg er glad ved at kunne konstatere, hvor 
stor enighed der hersker her i landstinget 
om dette lovforslags betimelighed. 

Der er under denne forhandling rejst 
nogle ganske få problemer, som jeg synes 
jeg herfra skylder at gøre et par enkelte 
bemærkninger om. 

Det ærede medlem hr. Aage Johansen 

henviste, forresten på samme linie som det 
ærede medlem hr. Johannes Jensen, til den 
nedgang, der havde fundet sted i belæg- 
ningen på vore tuberkuloseinstitutioner, 
og det ærede medlem hr,. Aage Johansen 
mente, at vi i fremtiden måtte være op- 
mærksomme på, at antallet og omfanget af 
disse institutioner ikke måtte overstige 
behovet. Jeg deler naturligvis den opfattelse, 
at sålænge vi har uudnyttede behandlings- 
pladser for tuberkulose, må der vises en 
vis tilbageholdenhed med hensyn til op- 
rettelse af nye tuberkuloseinstitutioner. Det 
være ikke hermed sagt, at der ikke i enkelte 
lokale områder kan være et særligt behov, 
som på en eller anden måde må dækkes. 
Det ærede medlem frk. Anna Westergaard 
pegede på den store forskel, som er at læse 
i tallene for sygdommens udbredelse i by 
og på land, og opfordrede til, at der. måtte 
finde en speciel undersøgelse sted af år- 
sagerne til denne forskel. Jeg vil gerne der- 
om sige, at mig bekendt arbejdes der til 
stadighed med at konstatere årsagerne til 
denne forskel, og det spørgsmål, som det 
ærede medlem rejste, tror jeg allerede har 
fundet en væsentlig del af sin besvarelse i 
en belysning af de forskellige bolig- og leve- 
vilkår, som de to befolkningskategorier er 
underkastet. 

Med disse bemærkninger takker jeg det. 
høje ting for den velvillige behandling af 
lovforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Med skrivelse af dags dato . I 
oversender folketingets formand: 

Forslag til, lov om forlængelse af lov n1". 
351 af 4. juni 1947 om en midlertidig ord- 
ning af lærereksamen for studenter, 
hvilket lovforslag er vedtaget af folketinget. 
Lovforslaget forelægges herved. Eksemplarer 
vil blive omdelt. 

I skrivelse af dags dato meddeler land- 
brugsministeren, at han i folketinget har 
fremsat: 

Forslag til lov om fremskaffelse af inden- 
landske brændselsmaterialer, 

forslag til lov om kontrol med udførsel 
af dansk frugt, 

forslag til lov om kontrol med udførsel 
af danske grønsager og 

forslag til lov om forhandling, udførsel 
og indførsel af æg og ægprodukter m. m. 


